СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МАЛОЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 20 июля 2007 года № 14-35
«Об утверждении положения об архивном фонде поселения»
В соответствии с Федеральным Законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Малоекатериновского муниципального образования

Совет депутатов решил:
1. Утвердить положение «Об архивном фонде поселения»
Глава
Муниципального
Образования                _____________ (П.А.Ищенко)

Положение о формировании
архивного фонда в Малоекатериновском муниципальном образовании

Калининского муниципального района Саратовской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о формировании архивного фонда в поселении разработано (далее – Положение) в соответствии с Федеральным Законом от 22 октября 2004 года № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», Федеральным законом РФ от 06 октября 2006 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 02 октября 2006 года № 88-ЗСО «О порядке решения вопросов местного значения поселений на территории Саратовской области в 2007 году» и регламентирует вопросы организации, комплектования, хранения, учета и использования документов Архивного фонда в поселении.

1.2. Положение разработано в целях обеспечения прав граждан поселения, юридических лиц на общедоступное, бесплатное использование документов архивного фонда поселения.

1.3. В своей работе архив поселения руководствуется соответствующими законодательными актами Российской Федерации, Законом об Архивном деле Российской Федерации, областными законами, нормативно-методическими документами уполномоченных государственных органов исполнительной власти в сфере архивного дела и настоящим Положением.

2. Основные понятия, применяемые в настоящем Положении

2.1. Архивный документ – материальный носитель с зафиксированной на нем информацией, который имеет реквизиты, позволяющие его иидентифицировать, и подлежит хранению в силу значимости указанных носителя и информации для граждан, общества и государства.

2.2. Документы по личному составу – архивные документы, отражающие трудовые отношения работника с работодателем.

2.3. Документ Архивного фонда Российской Федерации – архивный документ, прошедший экспертизу ценности документов, поставленный на государственный учет и подлежит постоянному хранению.

2.4. Архивный фонд – совокупность архивных документов, исторически или логически связанных между собой.

2.5. Архив – учреждение или структурное подразделение организации, осуществляющие хранение, комплектование, учет и использование архивных документов.

2.6. Постоянное хранение документов Архивного фонда поселения – хранение документов Архивного фонда поселения без определения срока (бессрочное).

2.7. Временное хранение архивных документов – хранение архивных документов до их уничтожения в течение сроков, установленных нормативными правовыми актами.

2.8. Временное хранение документов Архивного фонда поселения – хранение документов Архивного фонда поселения до их передачи на постоянное хранение в Управление по делам архива Правительства Саратовской области.
3. Полномочия поселения в области формирования архивного фонда

К полномочиям поселения в области формирования архивного фонда относится:

3.1. Комплектование (формирование), учет и использование архивных документов и архивного фонда поселения,

а) архивных документов и архивного фонда, образовавшиеся или образующиеся в деятельности поселения, предприятий, учреждений и организаций, отнесенных к муниципальной собственности;
б) архивных документов и архивного фонда юридических и физических лиц, поступивших на законном основании в муниципальную собственность, в том числе из-за рубежа.

3.2. Сдача архивных документов и архивного фонда после временного хранения в архив района на постоянное хранение.

4. Организация деятельности архива поселения

4.1. Комплектование (формирование), учет и использование архивных документов и архивного фонда, находящихся в муниципальной собственности поселения, осуществляются архивом.

4.2. Организации, общества и граждане, занимающиеся предпринимательской деятельностью без образования юридического лица, при наличии у них соответствующих архивных документов обязаны бесплатно предоставлять пользователю архивными документами оформленные в установленном порядке архивные справки или копии архивных документов, связанные с социальной защитой граждан, проживающих, предусматривающей им пенсионное обеспечение, а также получение льгот и компенсаций, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.3. Архив поселения, муниципальные организации предоставляют государственным органам и органам местного самоуправления необходимые для осуществления полномочий копии архивных документов и архивную информацию, готовят справочно-информационные издания о составе и содержании хранящихся у них документов.
4.4. При ликвидации государственных и муниципальных организаций, включенных в состав архива поселения документы по личному составу, а также архивные документы, сроки временного хранения которых не истекли, поступают в архив поселения.

5. Комплектование, учет, использование

и временное хранение архивных фондов

и архивных документов сельского поселения

5.1.Комплектование, учет, использование и временное хранение архивных фондов сельского поселения осуществляет администрация Малоекатериновского муниципального образования, включенные в установленном порядке в список источников комплектования. Документы передаются на постоянное хранение в архивный отдел Калининского муниципального района через 5 лет после их создания.

5.2. Включенные в установленном порядке в состав Архивного фонда Российской Федерации отдельные виды архивных документов хранятся:

1) записи актов гражданского состояния – 100 лет;

2) документы по личному составу, записи нотариальных действий, похозяйственные книги и касающиеся приватизации жилищного фонда – 75 лет.

5.3. Архив поселения обеспечивает отбор, подготовку и передачу в упорядоченном состоянии документов Архивного Фонда Российской Федерации на постоянное хранение в архив муниципального района.
6. Источники комплектования архивных фондов

сельского поселения

6.1. Источниками комплектования архивных фондов сельского поселения являются органы местного самоуправления сельского поселения и муниципальные организации, расположенные на территории Малоекатериновского муниципального образования.

7. Финансовое и материально-техническое

Обеспечение архива поселения

7.1. Финансовое обеспечение, формирование и содержание архивных фондов и архивных документов сельского поселения, материально-технические условия, предоставление архиву помещения, отвечающие нормативным требованиям хранения архивных документов и условиям труда работнику архива является расходным обязательством сельского поселения и финансируется из бюджета сельского поселения.
8. Заключительное положение

8.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента опубликования в местах обнародования.